
 
II MUNICIPALITÀ 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7956635  
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

DIREZIONE 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 023 DEL 18/04/2024 

 

Oggetto: Nomina del RUP per la “Riqualificazione Stradale Principali Assi Pedonali e Viabilistici 

"popolari" della II Municipalità, inserito nel “Contratto Istituzionale di Sviluppo Napoli – Centro 

Storico” – Piano Operativo “Cultura e Turismo” – Delibera CIPE n. 10/2018, confluito nel Piano 

Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021” 

  

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003148

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it


 
II MUNICIPALITÀ 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7956635  
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

 

Il Direttore della II Municipalità 

 

Premesso che: 

 con delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano 

operativo «Cultura e Turismo». Assegnazione di risorse”, è stato approvato il Piano Operativo 

“Cultura e Turismo”, assegnando per competenza al Ministero per i Beni e le attività culturali e per 

il turismo (MIBACT) 740 milioni di euro a valere sulle risorse del FSC 2014-2020; 

 in particolare, all’intervento “Napoli – Centro Storico” di cui alla scheda intervento n. 2 allegata al 

Piano Operativo “Cultura e Turismo”, previsto nell’ambito della linea d’azione 1.a - “Progetti 

integrati per il recupero e la riqualificazione dei centri storici o porzioni di contesti urbani in 

condizioni di degrado”, è assegnato un finanziamento complessivo di 90 milioni di euro, da attuarsi 

mediante lo strumento del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS). 

 con delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del 

Piano sviluppo e coesione del Ministero della cultura” è stato approvato un unico Piano denominato 

Piano Sviluppo e Coesione a titolarità del Ministero della Cultura, per un valore complessivo pari a 

1.737,41 milioni di euro, nel quale sono confluite le risorse finanziarie assegnate agli strumenti a 

valere sul FSC, tra cui, il Piano Stralcio “Cultura e Turismo” (Delibera CIPE n. 3/2016 e n. 100/2017) 

e il Piano Operativo “Cultura e Turismo” (Delibera CIPE n.10/2018), ivi inclusi i Contratti 

Istituzionali di Sviluppo.  

 il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) “Napoli – Centro Storico” si articola in dodici interventi 

di cui uno, l’intervento 10 - “Riqualificazione Stradale Principali Assi Pedonali e Viabilistici 

"popolari" della II Municipalità”, è di competenza del Direttore della Municipalità 2; 

 con disposizione dirigenziale n. 26 del 06/10/2021 si è provveduto a confermare l'incarico di RUP, 

per l’intervento 10 al funzionario ing. Valerio Esposito (matr. 55590), in servizio presso la Direzione 

della Municipalità 2; 

 a decorrere dal 02/01/2024 il RUP ing. Valerio Esposito (matr. 55590) della Direzione di 

Municipalità 2, è in aspettativa in quanto nominato per incarico dirigenziale a tempo determinato 

presso altro Ente Locale 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina di un nuovo RUP  dotato di adeguata professionalità ed 

esperienza, individuato nell’organico dell’Ente; 

 

Visti:  

 il D.Lgs n. 36/2023;  

 l’art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi. 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003148

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it


 
II MUNICIPALITÀ 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7956635  
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it 

Dato atto che, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, il presente documento non contiene dati personali. 

Attestato:  

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 

dall’ing. Benedetto De Vivo;  

 che ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 non è stata 

preventivamente rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della 

Dirigenza che adotta il presente atto; 

 il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli, nella sottosezione dedicata al procedimento di gara; 

 

DISPONE 
 

Procedere alla nomina di nuovo RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dell’intervento denominato 

Riqualificazione Stradale Principali Assi Pedonali e Viabilistici "popolari" della II Municipalità, 

ricompreso nel “Contratto Istituzionale di Sviluppo Napoli – Centro Storico” – Piano Operativo “Cultura 

e Turismo” – Delibera CIPE n. 10/2018, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della 

Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021, conferendone l’incarico all’ing. Benedetto De Vivo, 

matr. 55789, area Funzionari e dell’EQ, ex categoria D, Funzionario Ingegnere, in servizio presso la 

Direzione della II Municipalità; 

 

La presente disposizione viene pubblicata all’Albo pretorio ai sensi di legge e in Amministrazione 

Trasparente sul sito del Comune di Napoli nella sezione dedicata al procedimento di gara, e ha vigenza 

immediata con notifica ai soggetti nominati. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

 Il Direttore della II Municipalità 

      Arch. Emilia G. Trifiletti 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 

conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003148

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it

		2024-04-18T12:08:30+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




